
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2012

poderão ser obtido no endereço eletrônico www.santarém.
pa.gov.br e na SEMINF, no horário de 08:00 ás 12:00 hs, ou 
informações pelo telefone (093) 3523-2726
Santarém, 09 de Agosto de 2012.

Claudionor dos Santos Rocha
Presidente da CEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419856

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL

 N° 020/2012
FINALIDADE: Aquisição de passagens aéreas para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
– SEMED. Vigência: 17/07/2012 a 31/12/2012. Contrato n° 
104/2012 PP 020/2012. Partes: Secretaria Municipal de Educação 
e Desporto/ EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS DE SANTARÉM 
LTDA. Valor Total: R$-190.000,00 (Cento e noventa mil reais).

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420018

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JURUTI.
CONTRATADA: LIAL & PONTES LTDA EPP

CNPJ Nº 08.648.146/0001-50
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA GRUPOS 
GERADORES DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO SOCIAL.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20121005003
Valor Total: R$ 638.030,90 (Seiscentos e trinta e oito mil trinta 
reais e noventa centavos).
Prazo: 02 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.

Ordenador de Despesas: Sebastião Batista Soares.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420039

DECRETO Nº 2.119/2012, DE 28 DE JUNHO DE 2012.
DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DOS 
BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA 
VIDA - PMCMV, NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE HABITAÇÃO URBANA – PNHU, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
A Exma. Sra. LUCILENE MARIA GOMES COSTA, Prefeita 
Municipal de Juruti em Exercício, no uso de suas atribuições 
conferidas no inciso XXVII do art. 63 da Lei Orgânica do 
Município, e no exercício de seu cargo;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios para 
seleção de benefi ciários do Programa Minha Casa Minha Vida, 
em implantação neste Município, em atendimento ao disposto na 
Portaria do Ministério das Cidades nº 610, de 26 de dezembro 
de 2011;
DECRETA:
Art. 1º. Ficam estabelecidos os critérios elencados no art. 3º da 
Lei 11.977, de 07 de junho de 2009, abaixo reproduzidos, para 
a seleção dos benefi ciários do Programa Minha Casa Minha Visa 
2 – PMCMV2, no Município de Juruti:
I – Famílias residentes em áreas de risco ou insalubres, ou que 
tenham sido desabrigadas;
II -  Famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar;
III – Famílias de que façam parte pessoas com defi ciência;
Art. 2º. Ficam estabelecidos os seguintes critérios locais a serem 
observados na seleção dos benefi ciários do Programa Minha 
Casa Minha Vida:
I – Famílias com renda de até R$50,00 (cinquenta reais) 
por pessoa integrante da unidade familiar, e que possuam 
dependentes menores de 17 anos;
II – Famílias em situação de vulnerabilidade social e residentes 
em habitação precária;
III – Várias famílias em uma mesma habitação ou Idosos em 
situação de vulnerabilidade social.
Art. 3º. As Famílias contempladas pelo Programa Minha Casa 
Minha Vida, de que trata este decreto, não  poderão  vender, 
ceder ou transferir, por qualquer modo, a habitação recebida, 
pelo prazo de 10 (dez) anos, sob pena de nulidade do benefício 
e reversão do imóvel ao patrimônio público municipal, 
independentemente de procedimento judicial e indenização, 
nem poderão retornar à área considerada de risco da que forem 
retiradas, disponibilizando o terreno para o Município de Juruti.
Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, este decreto 
entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Juruti, em 28 de junho de 
2012.

LUCILENE MARIA GOMES COSTA
Prefeita Municipal de Juruti em Exercício

Publicado em conformidade com o estabelecido no art. 79 da Lei 
Orgânica do Município de Juruti.
Secretaria Municipal de Administração, em 28 de junho de 2012.

JÂNIO ANDRÉ BARROSO DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420064

REAVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
035/2012/CPL/PMM, tipo MENOR PREÇO, Data do certame: 
23/08/2012 às 10h00min horário local. Objeto: aquisição de 
água mineral para eventos das escolas municipais e eventos 
da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, conforme 
especifi cações do edital. Integra do Edital e informações: Sala 
da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Eidna P. de França - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420067

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-
310701 – menor preço – Seção Publica: 21/08/2012 às 17:00 
- Objeto: serviços de manutenção de caminhões e máquinas 
da SEOP. Recursos Próprios - Integra dos Editais: Prefeitura 
Municipal de Canaã dos Carajás/PA, Sala da CPL, localizada a 
Rua Tancredo Neves, S/N, Centro – O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

Nº9/2012-003SEFAZ 1ª REPETIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419527

PREGÃO Nº9/2012-003SEFAZ 1ª REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 21 de Agosto de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Registro de preços para execução dos serviços de reserva 
e emissão de passagens aéreas para uso no deslocamento de 
servidores a serviço da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, no MORRO 
DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de  Agosto de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-016GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419725
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  11:00 horas do dia 21 de Agosto de 
2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo 
menor preço, , para Contratação de serviços de elaboração e 
produção do Diagnóstico Municipal da Juventude, e estudo com 
elementos técnicos-científi cos relacionados ao Plano Municipal 
de Juventude, no município de Parauapebas, Estado do Pará., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Agosto de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

Nº3/2012-008SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419760

A Presidente da Comissão de Licitação torna público para 
conhecimento de todos os interessados a SUSPENSÃO da 
CONCORRÊNCIA Nº3/2012-008SEMOB, que estava com sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes marcada para o dia 
14 de agosto de 2012, às 11h, que tem como objeto o Registro 
de Preços para execução dos serviços de ampliação do Sistema 
Viário do Município de Parauapebas, incluindo a construção de 
lagoa de detenção hidráulica para regularização de vazão do 

complexo Altamira, urbanização, construção de passeio e ciclovia 
nesta cidade de Parauapebas, Estado do Pará, em razão da 
necessidade de se proceder uma análise mais detalhada quanto 
a uma impugnação ao edital feita no dia 02.08.2012.

Parauapebas-PA, 08 de Agosto de 2012.
Fabiana de Souza Nascimento-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

Nº 3/2012-005SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419762

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio da Comissão de Licitação, torna 
público que às  09:00 horas do dia 12 de Setembro de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo 
menor preço, para Construção da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental do Bairro dos Minérios na cidade de Parauapebas, 
Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 07 de Agosto de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120300 PP 2011-024SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419888
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-024SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA 
CARVALHO LTDA
OBJETO: Serviços de locação de veículos e equipamentos para 
atender a manutenção de ruas não-pavimentadas na zona 
urbana, abertura e manutenção geral de estradas da zona rural 
e manutenção geral e de próprios públicos do município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 18.238.174,77 (dezoito milhões, duzentos e 
trinta e oito mil, cento e setenta e quatro reais e setenta e sete 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 1.024, 
Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 13.121.190,45, Exercício 
2012 Projeto 1.021, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 
Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 5.116.984,32
VIGÊNCIA: 01 de Agosto de 2012 a 31 de Outubro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 01 de Agosto de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120301 PP 2011-018SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419890
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-018SEMSA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): J. REIS VIEIRA
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimenticios e Materiais 
de Limpeza para Manutenção das Atividades do Centro de 
Atendimento Psico-Social - CAPS e da Coordenação Geral do 
Fundo Municipal de Saúde, do Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 50.559,53 (cinquenta mil, quinhentos e 
cinquenta e nove reais e cinquenta e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1701.103030212.2.125 MANUTENCAO DO CAPS-CENTRO DE 
ATEND.PSICO -SOCIAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de 
R$ 40.201,45, Exercício 2012 Atividade 1701.101221203.2.112 
MANUTENCAO DA COORD.GERAL DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 10.358,08
VIGÊNCIA: 03 de Agosto de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110300 

PP 2011-019SEMED.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419892

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2011-019SEMED.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): V. B. DA SILVA TURISMO - ME
OBJETO: Fornecimento de passagens aéreas para uso no 
deslocamento de servidores a serviço do Fundo Municipal de 


